0 0 0 1 5 3

n
М У Н И Ц И П А ЛЬН О Е ОБРАЗОВАНИЕ

ТОСН ЕН СКИ Й  РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМ ИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2019 145-па
№  _

Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов
правоприменитепьной практики по результатам ~
вступивших в законную силу решений судов, ' '
арбитражных судов о признании недействительными
ненормативных правовых актов, незаконными решений
и действий (бездействия) администрации муниципального
образования Тосненский район Ленинградской области
и ее должностных лиц

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2.1
статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции»
администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по
результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о
признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) администрации муниципального образования Тосненский район
Ленинградской области, и ее должностных лиц (приложение).

2. Сектору по безопасности, делам ГО и ЧС администрации муниципального
образования Тосненский район Ленинградской области направить в пресс-службу
комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и
межконфессиональным отношения администрации муниципального образования
Тосненский район Ленинградской области настоящее постановление для опубликования и
обнародования в порядке, установленном Уставом муниципального образования
Тосненский район Ленинградской области,

3. Пресс-службе комитета по организационной работе, местному самоуправлению,
межнациональным и межконфессиональным отношения администраций муницийального
образования Тосненский район Ленинградской области опубликовать и обнародовать
настоящее постановление в порядке, „ установленном Уставом муниципального
образования Тосненский район Ленин^айскоЛоблаетай;'-,::

4. Контроль за испошениеьГАф6т& ов£йщ ^\вр0^.жйть на заместителя главы
администрации муниципального образовакйГТосненский-район Ленинградской области
по безопасности Цая И.А. \  г • S ' f  ■

5. Настоящее постановление. -йстщаете/гйе силу? сб дня его официального
опубликования. |Ь -  УД ' r -

Глава администрации ____ В.З. Гончаров

Шв аб22303 '  К ■" '' Д ’

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования Тосненский
район Ленинградской области

от 04.02,2019 № 145-ЛЗ

Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений
и действий (бездействия) администрации муниципального образования

Тосненский район Ленинградской области, и ее должностных лиц

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25
декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции» и устанавливает правила
рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в
законную силу судов, арбитражных судов о признании недействительных ненормативных
правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области (далее -
Администрация), и ее должностных лиц и принятия мер по предупреждению и
устранению причин выявленных нарушений.

1.2. Целью рассмотрения вступивших в законную силу решений судов является
выработка и принятие соответствующих мер по предупреждению и устранению причин,
повлекших нарушения.

1.3. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:
- анализ вступивших в законную силу судебных актов;

. - выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)
администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области;

- последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и
предупреждение указанных причин; ,

- контроль, результативности принятых мер, последующей правЬприменительной
практики.

1.4. Сотрудник, ответственный за рассмотрение вопросов правоприменительной
практики (далее -  уполномоченный сотрудник) назначается распоряжением
администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области.

2. Рабочая группа по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по
результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о
признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными

решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования
Тосненский район Ленинградской области и ее должностных лиц

2.1. Рабочая ipynna но рассмотрению вопросов правоприменительной практики по
результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о
признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) администрации муниципального образования Тосненский район
Ленинградской области и ее должностных лиц (далее -  рабочая группа) образуется и
утверждается распоряжением администрации муниципального образования Тосненский
район Ленинградской области в составе председателя рабочей группы, секретаря рабочей

2

группы и трех сотрудников администрации муниципального образования Тосненский
район Ленинградской области имеющих высшее юридическое образование, включая
уполномоченного сотрудника.

2.2. Заседания рабочей группы проводятся- ежеквартально, в срок до 25 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом.

2.3. Заседания рабочей группы считаются правомочными, если на заседании
присутствует более половины утвержденного состава рабочей группы.

2.4. Решения рабочей труппы принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов. При равенстве голосов, голос председателя рабочей группы
является решающим.

2.5. На заседания рабочей группы могут приглашаться должностные лица
администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области,
а также иные лица, имеющие отношение к рассматриваемым вопросам.

3. Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики

3.1. Лица, представляющие интересы администрации в судах, ежеквартально, в срок
до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом направляет уполномоченному
сотруднику фотокопии вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов
о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений
и действий (бездействия) администрации муниципального образований Тосненский район,
с приложением актов Администрации признанных недействительными или незаконными.

3.1.1. К документам прилагается служебная записка, содержащая позицию
указанных лиц относительно:

- причин принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий
(бездействия) Администрации и ее должностных лиц, признанных судом недействитель
ными (незаконнь|ми);

- причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных
правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации и ее
должностных лиц. 1

3.2. Уполномоченный сотрудник ведет учет судебных дел о признании -
недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий
(бездействия), в том числе должностных лиц. 1

3.3. Сведения, предоставленные уполномоченному сотруднику обобщаются и
представляются председателю рабочей группы в срок до 15 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом.

3.4. Председатель рабочей группы на Ьсновании материалов, указанных в пункте 3.3
настоящего Порядка, рассматривает необходимость привлечения к деятельности рабочей
группы работников структурньи подразделений Администрации и иных лиц.

3.5. В ходе рассмотрения рабочей группой вопроса правоприменительной практики
по каждому случаю признания недействительными ненормативных правовых актов,
незаконными решений и действий (бездействия) Администрации и ее должностных лиц
определяются:

- причины принятия ненормативных правовьи актов, решений и совершения
действий (бездействия) Администрации и ее должностными лицами, признанных судом
недействительными (незаконными);.

причины, послужившие основаниями признания недействительными
ненормативных' правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)
администрации и ее должностных лиц.

3.6. По итогам рассмотрения вопросов правоприменительной практики рабочая
группа принимает решение, в котором:

3

- устанавливается, что в рассматриваемой ситуации содержатся (не содержатся)
признаки коррупционных и иных фактов, способствующих принятию незаконных
решений;

- даются рекомендации по разработке и принятию мер в целях устранения и
предупреждения причин выявленных нарушений или устанавливается отсутствие
необходимости разработки и принятия таких мер.

По итогам заседания рабочей труппы оформляется протокол.
3.7. В протоколе заседания рабочей группы указываются:
- дата заседания, состав рабочей группы и иных приглашенных лиц;

судебный акт, явившийся основанием для рассмотрения вопросов
правоприменительной практики;

- фамилия, имя, отчество и должность выступавших на заседании приглашенных лиц
и краткое описание изложенных выступлений;

- результаты голосования;
-решение.
3.8. В случае выявления рабочей группой факта коррупции, послужившего

основанием для принятия решения или действия (бездействия) которое признано судом
недействительным или незаконным, соответствующие материалы направляются главе
администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области
для решения вопроса о проведении служебной проверки и (или) привлечении к
предусмотренной действующим законодательством ответственности соответствующих
лиц.